MANUAL TE18




indice

MaNUAl d@ USO......cuiiiiiinnniiiiiienniiiiiiinmiiiiiesmiiiiesmsiiiiesmssiimesssssimesssssstressssssnes 3
Y [T - TP PPPRPOPPPPPRS 3
PrinCipais CaraCteriStiCas......ccvvuruuiiiieeeeeeeeeeeitiiieee e e e ee e e e ettt eeeeeeeeeeeeesasaaaeeeeeeaeeeeens 4
DiSPOSitiVOs A& SEZUIANCA....ccvvviiiiiieeeeeeeeeiiiiicieee e e e e e e e e eat e e e e e eeeeeeaaranaeeeeeeaaannens 4
FUNCIONAMENTO ...t e e e s 4
TrOCA dE Bateria .. e s 5
Operacao € Transporte de Cargas ...cccuuuuuuuiieeeeeeeeeeeeiiiiiiieeeeeeeeeeeesaaaeeeeeeeeesersssnnnnns 5
Equipamentos para Baixas Temperaturas.......cceeieivieiiiiiie e e e eee 6

Manual de Pegas de REPOSICA0 .....ccvveeiiieeniiiimniiiieniiienneirensierennseerenssessanssessnssessnnnes 7
LI L2 01 Lo B OO PRPRR PP 8
Chassis € COMPONENTES L....uiieiiiiiiiieeiiiiee et e et e e s et e e e e eaa e e e e ssaaaeeeesasnaaeaens 9
Chassis € COMPONENTES 2....covuuuiiiieeeieeeeeeiiiiieeee e e e e e e e e et e e e e e e eeeeresasanaaeeeeaeaeenens 12
(0o Y [U1 4] fo T [T I - [~ [ J 14
TrANSMISSA0 et e ettt e e e e e e e e e et ebaaa s e e e s eeeeeeeennnaanaeeeeas 16
Unidade HidrauliCa......coooeoic s 17
Yo L1 g = I 1o [ 1V ol e TR 18
Esquemas El&tricos PICtOrICOS .....uuvuuuiiieie e 19
(67 ] [ =To {0 T J PP 25




Manual de Uso

Prezado cliente,
Parabéns!

Vocé adquiriu um dos equipamentos PALETRANS para a movimentagdo e armazenagem de cargas,
desenvolvido com tecnologia mundial, de simples operacao e facil manutencao.

1- ALERTAS

Antes de operar a sua TE-18, leia as instrugdes contidas neste manual para obter o maximo rendimento
e durabilidade do equipamento. Consulte o fabricante do equipamento quanto a duvidas ndo
relacionadas neste manual.

e Proiba a utilizacdo do equipamento por pessoas ndo autorizadas. Consulte os érgados responsaveis
qguanto a necessidade de habilitagcdo para operagao deste equipamento.

* Nunca transporte nem eleve pessoas sobre os garfos ou em outro lugar da empilhadeira.

* Nunca mantenha o equipamento desligado/estacionado com os garfos elevados.

e Parasua segurancga e garantia, respeite os adesivos de alerta fixados no equipamento.

e N3o ultrapasse a capacidade de carga maxima indicada na plaqueta de CAPACIDADE RESIDUAL
(1800Kg).

¢ Nunca eleve cargas somente com as extremidades dos garfos. Deve-se garantir que se tenha
avancado totalmente os garfos por baixo dos paletes até que o dorso dos garfos encoste nos
paletes.

* Nunca execute manobras em alta velocidade quando a carga estiver elevada.

¢ Nunca substitua a bateria original por outra mais leve ou com menores dimensdoes.

¢ Nunca desconecte a tomada de bateria com a empilhadeira em movimento. Isto pode causar sérios
danos aos componentes eletrénicos.

e Trafegue em pisos planos, nivelados e isentos de buracos.

* Somente movimentar cargas paletizadas, uniformemente distribuidas no palete, com os garfos
centrados. Este equipamento foi desenvolvido para a movimentacao de paletes padrdo PBR.

¢ Nao passe e nem fique embaixo dos garfos.

* Nao utilize o equipamento durante a recarga da bateria. Ndo interrompa a carga da bateria para
uso do equipamento.

e Para maior durabilidade de sua bateria, leia atentamente o manual do fabricante da bateria e do
carregador.

e N3o opere ou deixe o0 equipamento exposto a ambiente externo sujeito a chuva.

e Nunca lave-o com jato d’agua. Limpe as partes metdlicas e plasticas com pano levemente
umedecido e os componentes elétricos com ar comprimido de baixa pressdo, sem umidade, ou
utilize um pincel macio sem partes metalicas.

e Utilize os pontos identificados pelas etiquetas para transporte e icamento de sua empilhadeira.

e Proteja, ndo danifique e ndo remova as etiquetas de alerta.

e Oriente o usudrio para sua seguranca, desempenho, durabilidade e garantia.

e Utilize pecas de reposicao originais, procedentes da rede de servicos autorizadas pela PALETRANS.

* Nunca altere o equipamento original, pois estas alteracdes podem comprometer e alterar a
estabilidade do equipamento. Neste caso, consulte a rede de servicos autorizada PALETRANS.

3




2-

Em rampas, a inclinagdo do equipamento devera ser de, no maximo, 5% com carga e 10% sem
carga.

O pavimento (revestimento do piso) influencia diretamente a distancia a ser percorrida ao se frear
0 equipamento.

Nunca movimente o equipamento em pisos cobertos com gelo.

O piso onde o equipamento devera ser utilizado deve apresentar suficiente capacidade de
sustentagao.

N3o opere o equipamento em ambiente com risco de explosdo e incéndio sem que tenha sido
preparado pelo fabricante para tais condi¢des de trabalho.

N3o opere o equipamento em ambientes frigorificos sem que tenha sido preparado pelo fabricante
para tal condicao de trabalho.

N3o opere o equipamento em ambiente com alta concentragdo de poeira.

N3o opere o equipamento em vias publicas.

N&o opere ou deixe o equipamento exposto a ambiente externo sujeito a chuva.
Qualquer alteragao no equipamento deve ser autorizada pelo fabricante sob pena de perda de
garantia.

PRINCIPAIS CARACTERISTICAS

Esta empilhadeira é um equipamento eletronico destinado a movimentar cargas em percursos planos,
nivelados e isentos de buracos.

O equipamento se encontra de acordo com todas as normas referentes a segurancga.

3-

DISPOSITIVO DE SEGURANCA

Chave geral — quando acionada, desativa totalmente o sistema elétrico.

Valvula controladora de fluxo — compensadas a pressdo que controlam a velocidade de descida do
garfo, limitando a velocidade de descida a um limite seguro.

Protecdo das rodas de carga — impossibilita que o palete entre em contato com as rodas de carga
causando danos as mesmas.

Freio eletromagnético — fica localizado no motor de tragdo. Atua e imobiliza o equipamento por
acdo de molas em qualquer situagdao de emergéncia, mesmo sem energia.

Rodizio — impede o tombamento lateral.

FUNCIONAMENTO

A empilhadeira estd pronta para ser operada. Somente ligar a chave se o timdo estiver totalmente
abaixado ou levantado.

1- Buzina

2- Botdo acionador do
acelerador

3- Indicador de bateria e
Horimetro

4- Botdo acionador de
subida

5- Botdo acionador de
descida

6- Botdo de Emergéncia




4.1 - INDICADOR DE BATERIA E HORIMETRO

A Quando carregar a BATERIA

_ _Indica a quantidade de horas de

Indica a quantidade de carga . .
q g funcionamento do equipamento.

da bateria.
Bateria 100% carregada — ——
todos os niveis estdo completos.

Quando os quatro ultimos niveis estiverem
esgotados, conforme ilustragdo acima,

o operador deve colocar a bateria para
carregar.

5- TROCA DA BATERIA
A bateria esta localizada entre a torre e o painel da empilhadeira e repousa sobre roletes. Para sua
remocdo, é necessaria a utilizacdo de um carro suporte de bateria especifico para tal uso.

Remogdo da bateria
1- Soltar totalmente o acelerador. O freio de estacionamento atua automaticamente e imobiliza o
equipamento mesmo em rampas de até 10%.
2- Desligar a chave de contato. Nao mantenha a chave de contato no equipamento enquanto o
mesmo estiver fora de uso.
3- Retirar a tomada de bateria do equipamento.

Para a recolocagao da bateria.

1- Seguir a ordem inversa.

2- Assegure-se de repor uma bateria de mesmo peso, capacidade e dimensdes da original.
3- Recoloque as tampas de protegdo e trave osgrampos.

Operacao de carga da bateria.

Todo procedimento de carga e manutencdo de sua bateria esta especificado no manual que
acompanha o carregador.

Siga todo o procedimento corretamente para que a vida util de sua bateria ndo seja comprometida.

6- OPERACAO E TRANSPORTE DE CARGAS.
Diariamente o operador deve verificar os seguintes itens antes de iniciar a operagédo do
equipamento:

*  Funcionamento do freio.

e Examinar visualmente os garfos.

e Examinar visualmente as rodas.

* O nivel de eletrdlito da bateria.




7- Equipamentos Preparados para Baixas Temperaturas - FRIGORIFICOS

Pelo fato de o equipamento trabalhar um periodo dentro da cdmara fria e um periodo fora dela, alguns
componentes da maquina podem reter umidade.

Condigdes oscilagao de temperatura podem acarretar uma queda no rendimento do equipamento.

Para equipamentos preparados para operarem em baixas temperaturas, alguns cuidados devem ser
tomados:

e Para aumentar a vida util do equipamento em ambientes de baixa temperatura, EVITAR a troca
constante de ambiente. Utilizar o maximo de tempo de trabalho com o equipamento em operacgado
dentro da camara fria.

7

e Durante a pausa de trabalho de direito do operador, conforme item 36.13.2 da NR36, é

recomendado manter o equipamento dentro da camara fria e apenas ocorrer a troca de operador.

¢ N3o é recomendado ficar mais que 10 minutos com o equipamento desligado dentro da camara
fria.

* Na&o efetuar trocas de baterias dentro da camara fria.

e Atemperatura limite para operar o equipamento em camaras frias é de até-30°C.

Dispomos de servigo de assisténcia técnica em diversos pontos do Brasil. Trabalhamos com pessoal
habilitado e pegas originais.

Para duvidas relacionadas a componentes terceirizados, consultar fornecedor do componente.
Acesse o site para consultar qual assisténcia técnica esta mais proxima de vocé.

www.paletrans.com.br




1- INTRODUCAO — Manual de Pegas de Reposic¢io

Este é o Catdlogo de Pecas de reposi¢cdo da Empilhadeira. Para sua correta utilizagdo, vocé deve ter em
maos os numeros de série de seu equipamento.

Escreva agui os numeros de série do seu equipamento

N2 de série do Chassi:

APRENDENDO A INTERPRETAR O NUMERO DE SERIE

O primeiro passo é verificar a quantidade de digitos que é composto o nimero de série do equipamento.
Pode conter 7 ou 8 digitos. Verificar na imagem abaixo como separar os digitos para a interpretacao
correta.

Opcao 1: 7 Digitos Opcgao 2: 8 Digitos
B

L[%’_E_Jll[ﬂ mcm il

E]E]CE]I]

A: Os dois primeiros digitos representam o més de fabricagcdo do equipamento. Ex.: 02 — Més de fevereiro.
B: Opcado 1: 3° digito representa o ano de fabricagdo. Ex.: 1 — Ano de 2001. Opcdo 2: 3° e 4° digitos
representam o ano de fabricag¢do. Ex.: 17 — Ano de 2017.

C: Os quatro ultimos digitos representam a sequéncia de fabricag¢do do produto.

Obs.: O padrao 8 digitos passou a ser usado a partir da data de 02 de junho de 2017.

UTILIZACAO DO CATALOGO

Para cada conjunto de equipamentos existe um desenho, e na péagina seguinte havera uma tabela referente
ao desenho anterior contendo os seguintes itens:

e Posi¢cdo do componente.
e (Cadigo Paletrans.

e Descricao do item.

* Quantidade utilizada.

AQUISICAO DE PECAS DE REPOSICAO

Para facilitar o atendimento de nosso departamento de vendas pegas e assisténcia técnica, vocé deve ter
em maos as seguintes informacdes.

¢ Numero de série do equipamento.
e (Cddigo Paletrans da peca desejada.
e Quantidade desejada.




1-TIMAO

1 0405733 ACABAMENTO DOS BOTOES TE18/TE25 1
2 0405734 BOTAO DE DESCIDA 1
3 0405735 BOTAO DE SUBIDA 1
4 0426407 BOTAO BUZINA 1
5 0426408 MOLA DO BOTAO 6
6 0426410 CARCACA SUPERIOR 1
7 0426413 PROTECAO DO DISPLAY 1
8 0426409 BOTAO DO REVERSO 1
9 0426414 DISPLAY 1
10 0426415 ACIONADOR DO ACELERADOR 2
11 0405737 ACELERADOR COMPLETO 1
12 0405736 BOTAO TARTARUGA 1
13 0426421 CARCACA INFERIOR DO TIMAO 1
- 0405738 TIMAO COMPLETO 1




2- CHASSI E COMPONENTES 1

A I9}
FSHY 4 0
o fz -\
NN
\\\
LN

[/




CHASSI E COMPONENTES 1

POS. coDIGO NOME QTD.
1 0400040 RODA TANDEM 4
2 0400050 RODA DO RODIzZIO 2
3 0400046 RODA DE SAIDA 2
4 0401003 PINO ELASTICO 4
5 0401007 PARAFUSO ALLEN 2
6 0401056 ROLAMENTO 8
7 0401057 ANEL ELASTICO 6
8 0401059 PARAFUSO ALLEN 4
9 0401067 JUMELO TANDEM 2
10 0401068 EIXO DA RODA TANDEM 4
11 0401069 ESPACADOR DA RODA SIMPLES 4
12 0401071 ANEL ELASTICO 4
13 0401073 JUMELO SIMPLES 2
14 0401074 PINO DO VARAO 2
15 0401075 BUCHA DO JUMELO SIMPLES 4
16 0401076 BUCHA DO VARAO 4
17 0401079 PORCA SEXTAVADA 2
18 0401102 ANEL ELASTICO 2
19 0401122 ESPACADOR DA RODA TANDEM 8
20 0402092 ARRUELA DE PRESSAO M10 16
21 0402097 ARRUELA LISA M8 2
22 0403032 PORCA PARLOK 8
23 0403050 ARRUELA LISA 4
24 0404039 PORCA GAIOLA 2
25 0428020 PINO DO GARFO DE REGULAGEM 2
26 0405004 BUCHA DO APOIO DO BRAGCO 2
27 0405006 BRACO DE COMANDO 1
28 0405007 BUCHA DO BRACO 2

0405102 CARREGADOR DE BATERIA 40Ah 1
29 0426001 CARREGADOR DE BATERIA 50Ah 1
30 0405105 CONECTOR DE BATERIA 3
31 0405106 PUXADOR DO CONECTOR 2
32 0405107 ENGRAXADEIRA 2
33 0405109 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 30 1
34 0405141 CHASSI TE-18 1
35 0405142 TAMPA DA BATERIA 1
36 0405143 ACOPLAMENTO 1
37 0405144 EIXO DO TUBO 1

0405145 CARENAGEM PLASTICA (ATE N2SERIE 06209999) 1
38 0405770 CARENAGEM PLASTICA (A PARTIR N2SERIE 07200001) 1
39 0405146 VARAO 2
40 0426008 FECHAMENTO DA CARENAGEM 1
41 0426011 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 30 2
42 0426393 PROTECAO DAS RODAS 1
43 0426023 PARAFUSO 6
a4 0426101 ARRUELA DO FECHAMENTO DA CARENAGEM 6

10




45 0426102 PORCA DE FIXAGAO DO FECHAMENTO 6
46 0426105 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M8 X 25 2
47 0426107 PARAFUSO ALLEN CABEGA CILINDRICA M10 X 35 8
48 0426110 ARRUELA LISA M6 2
49 0426111 PARAFUSO 2
50 0426112 PORCA 2
51 0426141 PARAFUSO 1

0426159 BATERIA TRACIONARIA 285Ah 1
52 0426174 BATERIA TRACIONARIA 216Ah 1

0426198 BATERIA TRACIONARIA 324Ah 1
53 0426394 RODIZIO GIRATORIO COMPLETO 2
54 0426199 CABO DA BATERIA 2
55 0426200 CABO DO CARREGADOR 2
56 0427012 PINO DO JUMELO SIMPLES 2
57 0428017 BUCHA DO BRACO 2
58 0428018 BUCHA DO JUMELO TANDEM 4
59 0428019 GARFO DE REGULAGEM 2
60 0428035 EIXO DA RODA SIMPLES 2
61 0405003 PARAFUSO DO BRACO DE COMANDO 2
62 0426367 ROLAMENTO 2
63 0405084 CHAVE LIGA DESLIGA 1

11




3- CHASSI E COMPONENTES 2

12




CHASSI E COMPONENTES 2

1 0405148 MANGUEIRA DE OLEO 1
2 0403079 | ADAPTADOR NIPLE 2
3 0402097 | ARRUELA 9
4 0401007 PARAFUSO 8
5 0405756 | CILINDRO HIDRAULICO 1
6 0430063 PARAFUSO 1
7 0430079 FITA GUIA 1
8 0430064 | ARRUELA LISA DE BRONZE @8 X ¢12 X 1,5mm 1
9 0430090 | GAXETA 1
10 0430091 RASPADOR 1
11 0403050 | ARRUELA 1
12 0405755 PISTAO 1
13 0405033 ESFERA 1
14 0426024 PARAFUSO 1
15 0405143 | ACOPLAMENTO 1
16 0403009 PORCA 2
17 0403010 FIM DE CURSO - MICRO INTERRUPTOR 1
18 0426024 PARAFUSO 1
19 0426131 PARAFUSO 2
20 0404005 BUZINA 1
21 0426140 PARAFUSO 2
22 0426114 PARAFUSO 5
23 0405726 | SUPORTE DO COMPUTADOR E CONTADOR 1
24 0426021 | CONTADOR 1
25 0426490 | CONTROLADOR TRAGAO AC - PT/ TE18 3
7-10 0426507 | CONJUNTO DE VEDAGCAO 1
5-13 0405036 | CILINDRO HIDRAULICO COMPLETO 1

13




CONJUNTO DE TRACAO

14




CONJUNTO TRACAO

POS. CODIGO COML. NOME QTD.
1 0426431 PARAFUSO M8X 90 1
2 0426137 PORCA 1
3 0426403 SUPORTE DO TIMAO - ATE N° SERIE 06171401 1
4 0402094 PARAFUSO 2
5 0404098 MICRORUTOR DE FRENAGEM 2
6 0426139 PARAFUSO - ATE N° SERIE 06171401 4
7 0404093 EIXO DO SUPORTE 1
8 0405135 FINAL DE CURSO DO TIMAO 1
9 0405134 PARAFUSO 1
10 0404095 AMORTECEDOR 1
11 0426142 PARAFUSO 4
12 0428018 BUCHA D.U. DO EIXO DO TIMAO 2
13 0426140 PARAFUSO 3
14 0426441 PINO TRAVA 1
15 0404092 BASE DO SUPORTE - ATE N° SERIE 06171401 1
16 0404091 ANEL ELASTICO 1
17 0404087 ANEL ELASTICO 1
18 0404085 ROLAMENTO 2
19 0405740 GUIA DO SUPORTE DIRECIONAL 1
20 0404088 SUPORTE DA MOLA 1
21 0404086 BUCHA DE NYLON DA SUSPENSAO 1
22 0404089 ROLAMENTO 1
23 0426082 MOLA DA TRACAO 1
24 0426167 SUPORTE DIRECIONAL 1
25 0426430 CONJUNTO DE TRAGAO 2
26 0403029 CUPILHA 1
27 0426209 PROTEGCAO DOS CABOS DO MOTOR 1
28 0426024 PARAFUSO 7
29 0405332 PARAFUSO M16 X 25 4
30 0426445 SUPORTE DO TIMAO (A PARTIR N° SERIE 06171402) 1
31 0426442 PARAFUSO M3 X 30 (A PARTIR N° SERIE 06171402) 2
32 0431235 PARAFUSO M3 X 20 (A PARTIR N° SERIE 06171402) 2
33 0403009 PORCA M3 (A PARTIR N° SERIE 06171402) 4
34 0426444 PROTEGCAO DOS MICROS (A PARTIR N° SERIE 06171402) 1
35 0426443 PARAFUSO M3 X 8 (A PARTIR N° SERIE 06171402) 2
36 0426446 BASE DE SUPORTE DO TIMAO (A PARTIR N° SERIE 06171402) 1
37 0430016 ARRUELA 5
38 0426459 GUIA CABO INFERIOR 1

15




TRANSMISSAO

POS. cODIGO NOME QTD.
1 0426423 PARAFUSO DA FLANGE 4
2 0426130 PARAFUSO 1
3 0426358 ENCODER 1
4 0426424 FLANGE DO MOTOR 1
5 0426425 MOTOR DE TRAGAO 1
6 0426426 FREIO 1
7 0426427 DISCO DE FREIO 1
8 0426417 TRANSMISSAO COMPLETA 1
9 0426086 ANEL DA RODA DE TRAGAO 1

0400039 RODA DE TRAGAO (BORRACHA BRANCA) 1

10 0426085 RODA DE TRAGAO (BORRACHA) 1
0426166 RODA DE TRAGAO (POLIURETANO) 1

11 0426233 PARAFUSO ALLEN CABEGA CILINDRICA M5 X 35 ROSCA PARCIAL 6
1-11 0426430 MOTOR DE TRAGAO COMPLETO 1

16




UNIDADE HIDRAULICA

@\

POS. CcODIGO NOME QTD.

1 0426366 ROLAMENTO 1
0426079 JOGO DE ESCOVAS 1

2 0426454 JOGO DE ESCOVAS - A PARTIR N° SERIE 0471393 (VERIFICAR A 1

INSTRUGAO PARA SUBSTITUICAO NA PAGINA 25)

3 0426078 MOTOR DE ELEVACAO 1
4 0404073 CONTATOR 1
5 0405094 ACOPLAMENTO TE18 1
6 0405092 VALVULA CONTROLADORA DE PESO 1
7 0405261 CONJUNTO DA UNIDADE HIDRAULICA 1
8 0405093 VALVULA SOLENOIDE 1
9 0405484 BOBINA DA VALVULA SOLENOIDE 1
1-9 0405037 UNIDADE HIDRAULIA COMPLETA 1

17




ESQUEMA HIDRAULICO

CILINDRO —
COMPLETO
ey ]
3 i }L |
| > |
> ! LT () \q N |
i >|< TlT TT T \o OD ! i
| | 2 ° |
4 I - |
6 ! | i;‘ |
| |
| ? |
| - |
L ] I _
- B ]
5 —| |
| |
1 —I— |
| |
| |
7 —| |
| |
| » |
| |
8—] |
| |
1 0426055 UNIDADE HIDRAULICA 1
2 0426064 VALVULA DE CONTROLE 1
3 0426162 VALVULA CONTROLADORA DA VAZAO 1
4 0426163 VALVULA DE RETENGCAO 1
5 0426164 VALVULA DE RETENCAO UNIDADE HIDRAULICA 1
6 0426070 VALVULA DE ALIVIO 1
7 0426196 VALVULA AUTOMATICA DE DESCIDA 1
8 0426075 RESERVATORIO 1

18




(CONTROL ZAPI)

7

ESQUEMA ELETRICO COMPLETO

3|e

v
08V SON YOAV10¥LINOD
OYAYIIaN! ¥O123INOD

VYNLVIONIWON

©11316q 3p 10138000 T18)

@10dns /5 [esIanun JeliXny Y| 134

19\snd enod| zndd

|9NjsN4 enod| TNAd

0S4N) 3p Wiy 0JD! €S

GEUWILL O JOU3JU DI TS|

OBWI| Op J0113dNS 0.0 TS|
el1a1eg op JOPedIpU| & Sia|

BqUIOg ep BJ0EIU0D| 211D

©103e3u0)[ 11D

2 0p ) J0193U0)| €310

[

HOLOW

I3A0ON3

&Y 1y oy

B O W

v

HOQVTIOHLNOD

Ll

e

ple
-

L riso_ i wmsa ...q

D Op g J0193U0D)| 701D

D Op v 10393U0)] 101D

SEIA € OYIBA [295J2dNS 10193U0D| PINSD
SeIn 7 OYoeN |e951adnS J0IBUOD| ENSD
SEIN g OYoeA [e3513dNS 10398U0D| ZNISD
SBIA 9 0Yoe|A |B35J2dNS J03I3U0D | TINSD
SIA ¢ Eollig [E95190NS 1019300 | 145D
SBIA 7 Ballig] [Ea5190NS 10133000 | €450
SEIA § 2aWa4 [B354adNS J0103U0D | Z45D
SBIA G Eallig [£95190NS 1019307 | 1450
JOpe[oUG)| INOD

SeIn v 114 IUIN 1013U0)| Z4IND

SeinyT N 10195U0D| TN
SAeD| VHD

SEIA 9T OPe dUly 10133000 TV

SeIn 9T Eaulig dWy J0138UGD| T4VD)

euzng|_zn:

ESINEIPIH eqWoa] WO

eusied| 1va

Jopess[ady| 19

OYI053a [SEIeR]

S3ININOJINOD 3a VIS

08inD 8p wid |

g
~L

i

4

€SN

-

uolsisau

CONJUNTO COMPLETO DE CABOS

0405761

19




oc¢

s

o<
o
= DIAGRAMA DE COMANDO
-
o
g
z 2
<€ .
OO crnvegonm FUSIVEL TIM"O FREI
Bl o1 KEY SW 1
2| 02 2 |- o
33 | 03 [—LLLLER SW RN L | 3| BOT"O ANTIESMAGAMENTO DIAGRAMA DE POTENCIA
Be | og | MBS SM -
35 05 FORWARD SW 5 RECUAR
36 | 0p |—DACKUARD SV L6 | DESCE GARFO conTATOR FUSIVEL
7 | o7 | BELLY S 7 | NEGATIVO (GND) ® .- f50h
B8 08 LOWERING SW 8 TRAGAO
B9 09 LIFTING SW MS3 (NC) - MICRO FIM DE CURSO T . o«
|~ | O
10 | 010 22T 10 | BUZINA 3
NPOT RESISTOR - 4,7k? x1W E e
Bl1 | 011 | 11 | AVANGCAR g8~
12 | 012 [-FROT 12| SOBE GARFO
— PUMP
A ] 1 NMC CONTATORA GERAL (CTT2) INs40s 3 | 13 | - MOTOR
a2 | 2 PMC/PEB E= 67 14 | POSITIVO (24V)
w5 e N
N NPC CONTATORA DA BOMBA (CTT2) (3
4 4 N—e 4
© 0
AS 5 EPC/PEY r RESISTOR O O w
A6 6 NEV 120? @
YA | CANLOV ‘fé{g;fg,%ﬁ Eﬂ CAPACITOR meo-E ©+B8 Fyo
ag 8 —BATT . 100pF - 100V =
ENC N ACO
| . BUZINA (8UZ) TRACTION @ INVERTER '* © €
A10 10 ENC - MOTOR
ALl 1 HM ¢(+B)
| 5 L I
a3 | 13 [MOTTH ‘%i
ala | 14 | SPEED RED 2 ——i &
AlS 15 SPEED RED 3
A16 16 +l2Vv S DDEEDE DEEEDDDD% z
CAN HIGH
a7 | 17 P—m—m —
Al8 18 CPOTB
a19 19 ENC A
A20 20 ENC B ®
8
0} g
CONTROLADOR ZAPI 9
o
MODELO: AC-0 PW 24/200 FLASH SSL g

ENCA
ENCB
FREIO

E
3

ENC +

O
=4
]

2 3 456

ENCODER E FREIO
DO MOTOR.

(1dVZ 1041NOJ) HO0AV1OYLNOD 02141313 VINVYOVIA




CHICOTE DO CONTROLADOR (CONTROL ZAPI)

mmmmmmmmmmmm

%

o

b= I Q//

/Y
-

4
Lo
-
I w
y o[
o

TIITIN
CODIGO NOME
0405763 CHICOTE DO CONTROLADOR ( ZAPI )

QTD.

21




CHICOTE DO TIMAO (CONTROL ZAPI)

PINO
(ITEM 1)
AZUL(10) + (VERMELHO / AZUL)(10)[ -]
(CINZA /ROSA )(10) E
AMARELO(10) m
VERDE(10) 13l
— ]
ROSA(10) 1
ROXO(10) 10 y
CINZA(10) o]
(CINZA / ROSA )(10) 7 —
BRANCO(10) 5
MARROM(10) m
VERMELHO(15) EY
VERMELHO(10) + VERMELHO(15) " |
PRETO(10) KX /,
”.—-/
e PINO
rr—7 PINO
77 (ITEM) irEm2)
VERMELHO / AZUL - ( POSITIVO +24V) [~
14~
BRANCO - (AVANCAR
(AVANGAR ) 5] 110 §
ROXO - ( BUZINA ) @ 10—+
PRETO - (TRAG'O) E g
== CINZA / ROSA - (NEGATIVO - GND) [
(7] 7
CINZA - (RECUAR) @ 5
ROSA - (ANTIESMAGAMENTO ) E 3
VERDE - ( DESCE GARFO ) =l
iE 6
AMARELO - ( SOBE GARFO ) @ 19—
MARROM 11 (ITEM3)
L] 2 ,
AZUL Mol 1 -
(ITEM 4)
BRANCO/ AMARELO@ 4
VERMELHO @ 3-e
CINZA / ROSA =1 a5
- (7] 2~ NEE

cODIGO

0405765

CHICOTE DO TIMAO

22




CABOS DE POTENCIA (CONTROL ZAPI)

(CTT2)
CONTATOR
DA BOMBA

(+)

(PFU1)
PORTA
FUSIVEL 1

CODIGO NOME QTD.
0426199 CABOS DA BATERIA 1
0426200 CABOS DO CARREGADOR E CONECTOR 1
0426302 CABO DE POTENCIA MOTOR DE TRAGAO (VERDE) 1
0426303 CABODEPOTENCIAMOTORDETRAGAO(AZUL) 1
0426508 CABO DE POTENCIA MOTOR DE TRACAO (PRETO) 1

23




CHICOTE DOS MICROS DO TIMAO ( CONTROL ZAPI )

1

g

MSH1

LIGAGAO (NC)
NORMAL FECHADO

MS2
LIGACAO (NC)
NORMAL FECHADO

CODIGO NOME QTD.
0405766 CHICOTE DOS MICROS DO TIMAO 1

24




CONECTORES

FEMEA MACHO

TERMINAL Q
CONECTOR o
Fémea
CODIGO COML. NOME  am.
0432614 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 2 VIAS -
0432619 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 3 VIAS i
0432616 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 4 VIAS -
0432620 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 6 VIAS i
0432622 TERMINAL SUPERSEAL MACHO -
0432623 SELO PROTETOR :
0426437 CONECTOR AMP FEMEA 16 VIAS -
0426439 TERMINAL AMP MACHO i
Macho
CODIGO COML. NOME ~ am.
0432614 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 2 VIAS -
0432619 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 3 VIAS i
0432616 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 4 VIAS -
0432620 CONECTOR SUPERSEAL FEMEA 6 VIAS i
0432622 TERMINAL SUPERSEAL MACHO -
0432623 SELO PROTETOR i
0426437 CONECTOR AMP FEMEA 16 VIAS -
0426439 TERMINAL AMP MACHO i




7

www.paletrans.com.br




